黑建招[2012]8号

 关于印发《黑龙江省建设工程

招标投标备案文件管理办法》的通知

各市（地）住建局、绥芬河市住建局、抚远县住建局、省农垦、森工总局住建局，各工程招投标监管机构，各工程建设项目招标代理机构：
　为加强建设工程招投标资料的备案管理，进一步明确建设工程招投标备案资料的范围、内容，完善招投标资料备案办法，提高招投标资料备案工作的科学性、合理性，保证招投标备案资料的完整。依据《招标投标法实施条例》、《黑龙江省建筑市场管理条例》等有关规定，省住建厅制定了《黑龙江省建设工程招标投标备案文件管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。《黑龙江省建设工程招标投标备案文件管理暂行办法》（黑建建[2005]30号）和《关于在招投标备案管理中统一使用<黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标备案登记表>等备案表的通知》（黑建建［2004］26号）同时废止。
附件：《黑龙江省建设工程招标投标备案文件管理办法》
（请到www.hljjs.gov.cn下载）
二O一二年七月三日
	黑龙江省住房和城乡建设厅      2012年7月3日印发

	  校对：招标站  吕治国                           共印140份

黑龙江省建设工程招标投标备案文件管理办法
第一条 为加强建设工程招标投标备案文件管理，保障建设工程招标投标备案文件的完整，根据《中华人民共和国招标投标法》及有关规定，结合本省实际，制定本办法。
　　第二条 本办法适用于本省行政区域内建设工程招标投标备案文件的管理。
第三条 本办法所称建设工程招标投标备案文件（以下简称备案文件）是指在房屋建筑和市政基础设施工程的勘察、设计、监理、施工、重要材料和设备采购招标投标活动中在招投标监管部门进行备案的文件、资料和光盘、硬盘等。
　　第四条 各级建设工程招投标监督管理部门应做好招投标工程所有备案文件资料的管理工作。
第五条 备案文件资料应符合“工程招标投标备案文件资料主要内容”（见附件）的规定要求。存档的备案文件资料应当包括纸质文件资料和与纸质文件资料内容相同的电子光盘或电子硬盘。

第六条 备案文件资料应当齐全完整，真实反映工程招标投标活动的内容及过程，便于利用和保管。电子存档资料可以采用扫描、数码照片、电子文稿等形式，要求安全、可靠、完整、真实、清晰、易查。
第七条 勘察设计、工程监理、工程施工、材料设备采购招标投标的备案文件应当分别组卷。
　　第八条 备案文件的保管人员，应忠于职守，遵守纪律，对接收的备案文件应当及时登记，立卷、集中进行管理，维护招标投标备案文件的完整、准确与安全。
　　第九条 招投标监管部门应按照规定的期限保管备案文件，对全部使用国有资金投资或者国有资金投资占控股或者主导地位的中标工程项目，备案文件保管期限为：自工程中标备案之日起，纸质备案资料保存3年，与纸质文件内容相同的电子光盘存档资料保存15年；其他中标工程项目的备案文件保管期限为：自工程中标备案之日起，纸质备案资料保存2年，与纸质文件内容相同的电子光盘存档资料保存10年。
第十条 招投标监管部门保管的备案文件期满后，由备案文件管理人员核定，经管理单位领导批准后，予以销毁。销毁的招标投标备案文件必须登记造册。

　　第十一条 备案文件管理人员调离工作岗位前，应当按规定移交招标投标备案文件资料，不得擅自处理或带走。
　　禁止任何单位和个人倒卖、涂改、伪造招标投标备案文件资料。

第十二条 招标投标备案文件属于企业机密，各地应建立健全查阅制度。凡查阅招标投标备案文件的，必须经备案文件管理部门领导批准后方可查阅。严格遵守和执行国家各项保密规定和纪律，查阅招投标备案文件，管理人员必须在场，招标投标备案文件不得外借。
第十三条 本规定自颁布之日起30日后施行。《黑龙江省建设工程招标投标备案文件管理暂行办法》（黑建建[2005]30号）和《关于在招投标备案管理中统一使用<黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标备案登记表>等备案表的通知》（黑建建［2004］26号）同时废止。

 附件：
工程招标投标备案文件资料主要内容

一、招标登记备案资料
1、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标备案登记表（附表1）；
2、招标项目报建表；

3、招标项目的立项批准文件（复印件）；

4、招标项目的建设工程规划许可证（复印件）；

5、招标项目资金落实情况证明材料；

6、应公开招标的项目不适宜公开招标而进行邀请招标的，须附相关部门批准的文件；

7、满足招标需要的设计文件；

8、招标代理合同；
9、招标代理机构资质证书及营业执照（复印件）；
 10、招标单位法人资格文件（复印件）和法定代表人任命文件（复印件）；
11、招标人自行招标相关技术人员的证明资料（复印件）；
12、外省招标代理机构进省从业的备案介绍信；
13、上述备案资料的电子存档资料光盘。
二、招标采用资格预审时，招标资格预审文件备案资料

1、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招标资格预审文件备案表（附表2）；
2、《招标资格预审文件》；
3、《招标资格评审报告》；
4、黑龙江工程招投标网上招标资格预审文件备案和资格预审结果备案（网页打印）；
5、上述备案材料的电子存档材料光盘。
三、招标文件备案资料
1、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招标文件（修改、澄清）备案表（附表3）；
2、《招标文件》；
3、招标文件的发放、澄清、修改、答疑资料；
4、澄清、修改、答疑资料投标人签收记录；
5、黑龙江工程招投标网上申请招标文件备案（网页打印）；
6、上述备案材料的电子存档材料光盘。
四、招投标情况书面报告备案资料

（一）《招投标情况书面报告》：

1、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招投标情况报告备案表；（附表4）
2、招标项目基本情况；

3、招标公告或者投标邀请书（网上招标公告打印页）；

4、投标人情况（所有投标人资格预审情况及名单）或合格投标人名单（资格后审的）；

5、投标文件送达签收表；
6、投标人开标签到表；

7、评标委员会组成名单（评标专家抽取记录情况）；

8、评委签到表；

9、开标情况（开标过程记录）；

10、评标方法和评标标准，有标底的附标底；

11、投标文件废标情况说明；

12、评委评分记录表；

13、评委评分汇总表；

14、评标委员会推荐的经排序的中标候选人名单；

15、中标结果；

16、未确定排名第一的中标候选人为中标人的原因及说明；
17、有评标委员会全体成员签字或盖章的评标报告；

18、中标人投标文件正本及包含全部投标信息的电子光盘；

19、澄清、说明、补正事项纪要；

20、黑龙江工程招投标网上申请招投标情况备案（网页打印）；

21、其他需要说明的情况材料。

（二）中标通知书。
（三）《工程建设项目廉政责任书》。
（四）招投标过程中其他应存档的资料。
上述一、二、三、四所列备案资料的电子存档资料光盘。

附表：1、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标备案登记表。
2、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招标资格预审文件备案表。
3、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招标文件（修改、澄清）备案表。
4、黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招投标情况报告备案表。
附表1：
黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标备案登记表

（         ）施招备登字（         ）第（      ）号
	工程名称

	备案登记时间

	招标人
	（公章）             负责人：        （签字或盖章）
（电话）                               年   月   日

	工程招标代理机构
	（公章）             负责人：        （签字或盖章）
（电话）                               年   月   日

	招标
人或
招标
代理
机构
代理
项目
班子
人员
	姓名
	职称
	执业注册证书类别及注册号
	职称、专职人员证
书号
	负 责 招 标具体工作                  内     容
	联系电话

	附：自行招标需提供专业技术人员的职称证书、建设工程类执业注册证书和有关工作经历的证明材料。招标代理机构需提供招标代理班子人员职称证书和专职人员证书，建设工程类执业注册证书。

	备案
意见
	招投标监督管理机构（章）负责人（签字）：          经办人（签字）：
年  月  日

黑龙江省建设工程招投标管理总站制

	工程报建编码

	建设工程
规划许可证编号

	工程建设地址

	建设规模

	结构类型及层数
市政工程规模
	万元
	资金来源及数额

	投资计划批准文号

	资金到位证明号

	总投资额

	当年投资额

	招标方式

	要求投标申请人
资  质  等  级

	监理招标备案号

	设计招标备案号

	计划开工日期
	年  月   日
	计划竣工日期
	年  月  日

	计划招标日期

	招标范围

	招标前
期准备
情  况
	施工现
场情况
	水

	电

	路

	场地情况

	招标人供应的
主要材料或设备

附：招标人备案登记应提供相关材料、本表一式三份

附表2：
黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招标资格预审文件备案表

（      ）资格预审备字（      ）第（      ）号

	工程项目名称

	招标人名称

	联系人

	联系电话

	招标代理机构

	项目负责人

	联系电话

	资格预审文件
	编制人

	审核人

	审定人

	招投标监督管理机构受理时间
	年   月   日

	备案意见：
招投标监督管理机构（章）   负责人（签字）：           经办人（签字）：
年    月    日

附：投标资格预审相关材料、本表一式三份        黑龙江省建设工程招投标管理总站制

附表3：
黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招标文件（修改、澄清）备案表

（      ）招标文件备字（      ）第（     ）号

	工程项目名称

	招标人名称

	联系人

	联系电话

	招标代理机构

	项目负责人

	联系电话

	招标文件
	编制人

	审核人

	审定人

	招投标监督管理机构受理时间

	备案意见：
招投标监督管理机构（章）   负责人（签字）：           经办人（签字）：
年    月    日

附：招标文件备案材料、本表一式三份             黑龙江省建设工程招投标管理总站制

附表4：
黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程招投标情况报告备案表

（      ）招情况报告备字（      ）第（      ）号

	工程项目名称

	招标人名称

	联系人

	联系电话

	招标代理机构

	项目负责人

	联系电话

	招投标监督管理机构受理时间
	年   月   日

	备案意见：
招投标监督管理机构（章）   负责人（签字）：           经办人（签字）：
年    月    日

附：招投标情况报告材料、本表一式四份            黑龙江省建设工程招投标管理总站制
PAGE
-1-